

Protokół Nr 48/10

z posiedzenia Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Rolnictwa w dniu 21 kwietnia 2010 roku

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności, Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska, Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska, Pani Jolanta Kryszczuk, Pani Joanna Gonera, Pani Helena Polanowska.

Porządek spotkania:

1. Wysokość środków na programy profilaktyczne w ramach Gminnego Programu Profilaktyki.
2. Opiniowanie projektów uchwał.
3. Sprawy bieżące.

Ad. 1

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega powiedział, że radni znają wysokość przyznanych środków, ale być może mają jakieś dodatkowe pytania. Zapytał, czy wszystkie programy już ruszyły?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że programy i wartości programów uchwalone przez radnych nie uległy zmianie. Dodała, że dwa programy zostały już zakończone i rozliczone. Poinformowała, że przeprowadza wrywkowo kontrole prowadzonych zajęć i przedstawi radnym sprawozdanie z tych kontroli. Dodała, że poprosiła dyrektorów szkół o wskazanie, które programy już w szkołach ruszyły. Poinformowała radnych, że w umowach zawarto zapis, iż zajęcia nie będą kontynuowane, jeżeli liczba dzieci spadnie poniżej 5 osób.

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega poruszył temat „zielonej szkoły”, która integruje dzieci.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska powiedziała, że warto się zastanowić, czy rozszerzamy ofertę i opiekę profilaktyczną dla gimnazjalistów, czy skupiamy się na szkołach podstawowych.

Radny Witold Nazimek zaznaczył, że to nie zależy od rady, ponieważ dyrektorzy szkół podstawowych nie występują z takimi programami.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska powiedziała, że jeżeli prześlemy informację o wolnych środkach to gwarantuje, że chętni się znajdą.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że najprawdopodobniej w połowie roku będzie można zwiększyć środki na profilaktykę z rezerw jakie pozostały z roku ubiegłego.

Ad. 2

Plany Odnowy Miejscowości

Pani Jolanta Kryszczuk poinformowała, że KZOKiS jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała wszystkie plany odnowy.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska poprosiła o oddzielenie „pobożnych życzeń” mieszkańców od tego, na jakie zadania będą wydawane środki budżetowe i składane wnioski, ponieważ są to dwie oddzielne kwestie. Zaznaczyła, że dopiero później zostanie podjęta decyzja na jakie zadanie składamy wniosek.

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega powiedział, że radnym chodzi o gospodarność. Zaznaczył, że nie rozumie również zapisów dot. zakupu sprzętu dla Kunowa w momencie kiedy nie ma gdzie go przechowywać, ponieważ dopiero w dalszej kolejności przewidziany jest remont świetlicy.

Radny Witold Nazimek zapytał, czy po zatwierdzeniu POM to radni będą decydowali, które świetlice będą remontowane?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że to radni podejmą decyzję, ponieważ nie ma odpowiednich zapisów w budżecie.

Radny Mirosław Lech powiedział, że teraz jest mowa o tym, że to radni będą decydowali, a przy zleceniu kosztorysu dla świetlicy w Świątnikach nikt nie pytał rady o zgodę.

Radny Mirosław Rybka powiedział, że jest za przyjęciem POM, ale nic nie stoi na przeszkodzie, aby w POM Świątniki pozostawić jedynie remont dachu.

Radny Adam Broda zapytał, kto w POM wsi wpisał szacunkowe koszty i daty realizacji? Dodał, że jego zdaniem podjęcie takich uchwał jest zobowiązujące.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska wyjaśniła, że musiały zostać wpisane jakieś kwoty i okresy realizacji, a to, czy zadanie będzie realizowane będzie zależało od tego, czy znajdzie się w budżecie.

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega odpowiedział, że rozumie wskazanie źródeł finansowania, ale największe zastrzeżenia ma do terminów realizacji, ponieważ jeżeli termin realizacji wskazuje się na ten rok, to do czegoś to zobowiązuje.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska powiedziała, że są to „puste cyfry”, które znajdują zastosowanie, gdy będą odpowiednio zapisy w budżecie.

Radny Witold Nazimek zaproponował, aby przyjąć POM, ponieważ pewne kwestie zostały wyjaśnione, a nie możemy zrobić tak, że część miejscowości przyjmiemy, a część nie.

Zarządzono głosowanie nad wydaniem pozytywnej opinii dla przedstawionych 13 POM
Głosów „za”8, „przeciw”0, „wstrzymało się” 1

Pani Jolanta Kryszczuk poinformowała, że ŚOK składa wniosek o dofinansowanie 2 imprez: dożynek i targów sobótkowych. Dodała, że budżet przeznaczony na targi jest bardzo skromny (wynosi 40 tys.), a jeżeli ubiegamy się o dofinansowanie, to impreza powinna mieć nieco szerszy wymiar. Zaznaczyła, że dzisiaj rano z Panem Drozdowskim opracowano realny kosztorys i opiewa ona na kwotę prawie 70 tys., przy czym dofinansowanie opiewa na 25 tys. i jest praktycznie pewnie, ale nim dojdzie do skutku należałoby zwiększyć odpowiednio budżet. Podkreśliła, że generalnie chodzi o zwiększenie budżetu dla ŚOK o 30 tys.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla zwiększenia o 30 tys. budżetu ŚOK
Głosów „za”9, „przeciw”0, „wstrzymało się” 0

Przedszkole

Pani Helena Polanowska przedstawiła pismo Dyrektora Przedszkola w sprawie zwiększenia godzin funkcjonowania grupy 6-latków. Zaznaczyła, że po dokonanych naborze trzynastu 5-latków jest na liście oczekujących, a zgodnie z nowymi przepisami 5-latki mają prawo do odbycia rocznego przygotowania, a gmina ma obowiązek zapewnić im miejsce. Poinformowała, że Pani Dyrektor proponuje wydłużenie 5 godzinnej „zerówki” do 8 godzin i przyjęcie 13 dzieci z listy oczekującej. Podkreśliła, że Pani dyrektor twierdzi, że opłaty rodziców za pobyt dziecka pokryją zwiększone godziny pracy nauczyciela.

Radni w głosowaniu jednomyślnym (9 głosów „za”) pozytywnie zaopiniowali wniosek Pani Dyrektora Przedszkola.

SP 1

Pani Helena Polanowska przedstawiła pismo Dyrektora w sprawie podziału dwóch obecnych klas I, na 3 zespoły.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska powiedziała, że ze względu na liczebność klas Komisja Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu wyraziła pozytywną opinię dla wniosku Pani Dyrektora.

Radny Adam Broda zapytał, jakie konsekwencje finansowe pociągnie za sobą ta zmiana?

Pani Helena Polanowska odpowiedziała, że liczba godzin zwiększy się o 18, ale Pani Dyrektor twierdzi, że posiada środki na tą zmianę w swoim budżecie.

Radni w głosowaniu jednomyślnym (9 głosów „za”) pozytywnie zaopiniowali wniosek Pani Dyrektora SP 1

SP 2

Pani Helena Polanowska przedstawiła pismo w sprawie podziału klasy V w arkuszu organizacyjnym w roku szkolnym 2010/2011 oraz pismo od rodziców w tej samej sprawie.

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega powiedział, że wiele zależy od rodziców. Jako przykład podał sytuację sprzed lat jaka miała miejsce w SP w Rogowie Sobóckim.

Radny Waldemar Kubas powiedział, że dziwi się wydanym opiniom, ponieważ każdy liczący się psycholog twierdzi, że nie wolno takich dzieci izolować.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska powiedziała, że Komisja Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu nie zgodziła się na podział, ale zwróciła uwagę na potrzebę zwiększenia ilości godzin dla pedagoga i ewentualną pomoc drugiej osoby wspomagającej w ramach pensum nauczycieli, które muszą wykonać, aby wzajemnie sobie pomagały.

Radny Krzysztof Wodnicki powiedział, że zna te dzieci i one nie powinny chodzić do tej szkoły podstawowej, tylko do szkoły specjalnej, ale na to musi wyrazić zgodę rodzice, a oni się nie godzą.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska wyjaśniła, że aby dziecko kwalifikowało się do nauki w szkole specjalnej musi mieć specjalne orzeczenie, a takich orzeczeń dzieci w SP 2 nie mają. Zaznaczyła, że sama opinia nie wystarczy.

Pani Helena Polanowska powiedziała, że zasięgnęła opinii jak radzi sobie z takimi problemami Wrocław i był taki moment, że rada miała podjąć uchwałę o wprowadzeniu klas wspomagających i wyznaczeniu limitu dla nauczyciela, ale wycofali się z tego. Dodała, że ostatecznie na najważniejsze lekcje wchodzi u nich nauczyciel wspomagający.

Radny Waldemar Kubas powiedział, że szkoły powinny wyrównywać szanse, a nie pogłębiać różnice.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że są różne sposoby na to, aby swoje dziecko wyedukować lepiej.

Radni w głosowaniu (2 głosy „za”, 6 głosów „przeciw” 1 głos „wstrzymujące”) negatywnie zaopiniowali wniosek Pani Dyrektor SP 2

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG przedstawiła uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego kończącego likwidację SP ZOZ LROMR w Sobótce. Dodała, że sprawozdanie jest sprawozdaniem zerowym, a przed dokonaniem likwidacji firma wpłaciła 107 tys. na konto gminy z tytułu prywatyzacji. Zaznaczyła, że nie ma zobowiązań i należności.

Głosów „za” wydaniem pozytywnej opinii 7, „przeciw” 0, „wstrzymujący się” 1

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG przedstawiła uchwałę w sprawie zmiany budżetu gminy Sobótka na rok 2010. Poinformowała, że zwiększamy dochody budżetu o 496 tys. i kwota ta zostanie przeznaczona na:

- dotację dla ZBM na realizację 3 zadań (możliwość złożenia wniosku w ramach rewitalizacji części gminnej w budynku przy Placu Wolności 1, opracowanie oceny stanu technicznego budynku przy ul Św. Anny 1, remont dachu części gminnej na budynku przy ul. Mickiewicza
- zwiększenie budżetu na rzecz OSP (zabudowa zakupionego podwozia samochodu – 30 tys. z środków przewidzianych na OSP i 30 tys. z budżetu gminy)
- 2 tys. na oddziały przyszkolne przy szkołach podstawowych – dotacja dla oddziału przedszkolnego we Wrocławiu do którego chodzi nasze dziecko.
- zmiana w edukacyjnej opiece wychowawczej,
- zakup usług pozostałych (świetlica w Przedzdrowicach),
- dofinansowanie dla ŚOK na organizację Targów Sobótkowych

Głosów „za” wydaniem pozytywnej opinii 8, „przeciw” 0, „wstrzymujący się” 0

Radny Adam Broda zapytał, kto pobiera czynsz za podnajem apteki?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska wyjaśniła, że opłaty za dzierżawę pobiera spółka, ponieważ wszystkie pomieszczenia na działalność medyczną mają zgodę na 3 lata na podnajem, a w zamian za to mają przeprowadzić remont przygotowujący budynek do wymogów unijnych zarówno ten na ul. Strzelców jak i w Rogowie Sobóckim.

Radny Witold Nazimek powiedział, że gdyby gmina remontowała obiekt w Rogowie byłyby znacznie większe koszty.

Radny Adam Broda powiedział, że jemu nie podoba się takie podejście. Zapytał, czy ktoś rozlicza nakłady na remonty poniesione przez spółkę?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska wyjaśniła, że jeżeli chodzi o dostosowanie obiektów do wymogów unijnych to były opracowane zakresy robót zaopiniowane przez sanepid i na podstawie tego zaplanowano, że prace podzielone na etapy będą trwały 3 lata, a kontrola wykonania pierwszego etapu będzie na koniec 2010r.

Radny Adam Broda powiedział, że w jego przekonaniu jest to pomoc publiczna dla prywatnego zakładu.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska powiedziała, że przedstawi umowę na dzierżawę na 3 lata, która pokazuje, jakie remonty mają zostać wykonane wraz z terminami. Podkreśliła, że nie została uwzględniona analiza finansowa.

Radny Mirosław Lech zapytał o dzierżawę działki na ul. Warszawskiej przez Pana Radzikowskiego i Panią Dubicką, ponieważ już prawie rok temu skończyła się im umowa. Zapytał, czy Panu Radzikowskiemu nie został umorzony czynsz tak jak w latach ubiegłych oraz czy Pani Dybicka również płaciła czynsz dzierżawny, ponieważ nie są to małe kwoty. Dodał, że rozmawiał z Panem od dróg, ponieważ chciał się dowiedzieć, kiedy zostanie wyłożony kostką rynek i dowiedział się, że nie starczy na zamierzenia i plany radnych m.in. koło kościoła z uwagi na brak środków, a tymczasem on wskazuje te środki.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG zaznaczyła, że dzisiaj nie potrafi odpowiedzieć na pytanie związane z Panem Radzikowskim i Panią Dubicką, ponieważ musi to sprawdzić. Dodała, że w tej sprawie bardziej zorientowana jest Pani Stenia Grabek. Poinformowała, że jeżeli chodzi o brukowanie, to dopiero gdy będzie kosztorys okaże się jaki odcinek uda się wykonać.

Radny Mirosław Lech odpowiedział, że przyjdzie w tygodniu, aby dowiedzieć się jak wygląda sytuacja z Panem Radzikowskim i Panią Dubicką.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska powiedziała, że miesiąc temu na komisji pojawiła się informacja, że radni chcieliby uczestniczyć również w tym roku przy organizacji arkuszy, a Komisja oświaty ostatecznie nie zaproponowała żadnej kandydatury. Zapytała, kto z komisji budżetowej chciałby uczestniczyć w tych pracach? Dodała, że od września liczba oddziałów w Gimnazjum Gminnym zmniejszy się o 1 z uwagi na brak uczniów.

Radny Witold Nazimek powiedział, że radnym chodziło o zmniejszenie liczby oddziałów we wszystkich klasach. Zapytał jakie będą liczebne klasy po likwidacji jednego oddziału w klasie I?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska odpowiedziała, że gdy tylko będą arkusze organizacyjne będzie znała odpowiedź na to pytanie.

Radny Mirosław Lech zapytał, czy wiadomo coś w sprawie przepięcia wodociągu Księginice-Przemilów, ponieważ zbliża się sezon letni i mieszkańcy nie będą mieli wody? Zaznaczył, że inwestycja trwa, ale w chwili obecnej skupia się na wyburzeniu budynku, a jego zdaniem te sprawy są znacznie pilniejsze.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska odpowiedziała, że takie są etapy realizacji tej inwestycji.

Radny Krzysztof Wodnicki zgłosił się do prac nad arkuszami organizacyjnymi szkół.

Komisja zgłosiła do prac nad arkuszami organizacyjnymi również Pana Alojzego Mege i Pana Kazimierza Ramuta.

Radny Adam Broda odnosząc się do kwestii nieprzyjemnych zapachów ze studzienek powiedział, że problem nie dotyczy tylko rynku. Poruszył również sprawę połamanych i wywróconych słupków

na Planu Wolności. Zaznaczył, że Pan Soliński deklarował, że załatwi sprawę w powiecie, ale nic nie zrobiono. Dodał, że ta sama sytuacja jest na odcinku od skrzyżowania aż do stadionu. Poinformował, że warto byłoby również zamalować ścianę szczytową na ul. Św. Anny (koło Lotto), ponieważ na samym wjeździe do miasta znajdują się obraźliwe napisy. Poprosił o kolejny apel do policji, ponieważ zaczynają się ponownie pojawiać grafitti.

Radny Mirosław Lech poruszył problem zawieszania ogłoszeń na drzewach. Dodał, że trzeba uczulić Hadlux, aby zrywał te ogłoszenia.

Radny Witold Nazimek dodał, że jeżeli ktoś umieszcza na drzewie ogłoszenie to zawsze zostawia jakiś kontakt do siebie.

Radny Adam Broda zapytał, komu i czemu mają służyć tablice „Czysta Ślezą”?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska odpowiedziała, że są to normalne tablice ogłoszeń.

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega powiedział, że podczas ostatniej zbiórki wielkogabarytowej Hadlux nie zebrał wszystkiego. Zapytał, kto finansuje akcję?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska odpowiedziała, że akcję finansuje Hadlux. Zapytała z jakiego miejsca odpady nie zostały zabrane?

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega odpowiedział, że z Sobótki. Dodał, że tłumaczono to tym, że osoba nie miała podpisanej umowy na odbiór odpadów. Zaznaczył, że osoba, która zmarła faktycznie nie miała podpisanej umowy, ale syn z Rogowa miał i powiedziano mu, że jeżeli te rzeczy byłyby w Rogowie to je zabiorą.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska dodała, że w związku z tym, że na terenie gminy działa druga firma Hadlux objął tą akcją tylko swoich klientów.

Radny Witold Nazimek powiedział, że wysypisko jest gminne, a nie Hadluxu.

Radny Kazimierz Ramut wyjaśnił, że wysypisko jest już zamknięte.

Poruszono problem różnic w opłatach za wywóz śmieci od klientów indywidualnych i wspólnot.

Radny Witold Nazimek zapytał, czy Hadlux płaci dywidendy do gminy?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że nie, ponieważ walne zgromadzenie uchwala, że środki te przeznaczone są na inwestycje.

Przewodniczący Komisji B-GiR Radny Alojzy Mega powiedział, że Zarząd Osiedlowy postawił w tej sprawie zarzut w stronę radnych, że przy uchwalaniu stawki nie przeprowadziła bardziej wnikliwej analizy.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że w momencie uchwalania maksymalnej stawki nikt nie brał pod uwagę, że Hadlux jakiejś grupie odbiorców obniży stawkę.

Radny Mirosław Lech powiedział, że wspólnoty indywidualnie negocjują z Hadluxem stawki, ponieważ jego wspólnota również negocjowała.

Protokołowała

Przewodniczący Komisji B-GiR

Agata Rekść

Alojzy Mega